

# Eleonora Kaszewska, Gabriel Rycel

---

Zadowice, gm. Godziesze Wielkie,  
woj. kaliskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 13, 140

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TRZCIEL,  
woj. gorzowskie  
Stanowisko n

patrz  
okresy brązu

ZADOWICE, gm. Godziesze Wielkie  
woj. kaliskie  
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne  
i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadziła mgr Eleonora Kaszewska /autorka sprawozdania/, przy udziale mgr Gabriela Rycia. Finansował WKZ w Kaliszu. Dziesiąty sezon badań. Cmentarzysko z okresu lateńskiego i z okresu rzymskiego.

Badania prowadzono w południowej części cmentarzyska. Odkryto 15 grobów, w tym bardzo uszkodzony grób skrzynkowy z wczesnego okresu lateńskiego, 8 grobów jamowych z późnego okresu lateńskiego, 2 groby jamowe i 3 popielnicowe z wczesnego okresu rzymskiego oraz grób z trzema warstwami bruku datowany ogólnie na okres rzymski.

Późnolateńskie groby jamowe miały różne rozmiary. Większość wyposażona była w ceramikę i drobne przedmioty metalowe, jak szydła, noże, fibule. Jedynie grób 784 wyróżniał się bogatą zawartością. W części wschodniej złożono w nim przedmioty metalowe /umbo, groty, fibule/, a w części zachodniej większość ceramiki.

Grób 783 był czystym pochówkiem popielnicowym datowanym na okres wczesnorzymski. Popielnica była nakryta naczyniem, pod którym były fragmenty innych naczyń, a niżej tylko przepalone kości. Pozostałe 2 groby popielnicowe były obsypane resztkami stosu. W obydwu znaleziono miecze i groty żelazne. Popielnice stały częściowo w jamie, a częściowo w glinie, która jest calcem w tej części cmentarzyska. Groby jamowe z okresu rzymskiego zawierały fragmenty przepalonych naczyń i nieliczne przedmioty metalowe.

Omówione wyżej pochówki znajdowały się między dużymi kamieniami, których 7 odkryto bezpośrednio pod powierzchnią. Kamienie miały wysokość od 1,2 m do 2,6 m. Wszystkie były przewrócone, jednak zachowały się ślady w postaci ciemniejszej ziemi i małych kamieni w miejscach, gdzie głązy te pierwotnie stały. Małe kamienie służyły jako podpórki. Dolne części 6-kamieni były obciosane i przez to węższe. Odległość między wszystkimi wynosiła prawie dokładnie 5 m. Układały się one w półkole. Interpretacja i chronologia tego obiektu jest obecnie trudna do ustalenia, ponieważ można się spodziewać dalszych odkryć tego rodzaju w nieprzebadanej części cmentarzyska. Zaznaczyć również trzeba, że w niewielkiej odległości od odkrytych gładów w poprzednich latach znajdowały się bruki kamienne.

ZAWADA, gm. Połaniec  
woj. tarnobrzeskie

patrz  
uzupełnienia 1978